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at arbejde på et begrænset felt. Denne mulighed fore- 
slås anvendt over for virksomheder, der udelukkende 
arbejder på særlige gastekniske installationer, der 
kræver speciel gasteknisk ekspertise for disse anlægs- 
typer samt virksomheder, der udelukkende ønsker at 
arbejde på begrænsede fagområder, og hvor der er en 
særlig argumentation og begrundelse herfor. Vilkåre- 
ne for autoriserede og godkendte kompetente virk- 
somheder vil være ens, bortset fra fleksibiliteten med 
hensyn til muligheden for at anerkende en alternativ 
uddannelse for virksomhedens teknisk ansvarlige for 
fagområdet og evt. vedkommendes medarbejdere. 
Denne nye, mere fleksible ordning vil sikre, at virk- 
somheder, der kan dokumentere deres faglige kompe- 
tence på en del af det hidtidige enhedsautorisations- 
område, ikke nægtes at udøve denne virksomhed. 
Derudover indeholder forslaget en begrænset adgang 
til at meddele autorisation, i form af dispensation, til 
virksomheder, der alene ønsker at udføre vand- og sa- 
nitetsarbejder. 

Kvalitetsstyring 
Til sikring af kvaliteten og sikkerheden i arbejdet, 

indeholder lovforslaget krav om egenkontrol i form af 
anvendelse af simple kvalitetsstyringssystemer. Virk- 
somhederne skal således opbygge et simpelt kvalitets- 
styringssystem i virksomheden, opnå godkendelse af 
dette og med regelmæssige intervaller få efterprøvet, 
om systemet bliver efterlevet i praksis. Erfaringerne 
inden for gasbranchen, hvor både fabrikanter og gas- 
leverandører er omfattet af lignende krav, viser, at så- 
danne simple kvalitetsstyringssystemer kan udarbej- 
des og anvendes for forholdsvis enkle midler, og disse 
er derfor både administrativt og økonomisk overkom- 
melig for selv små virksomheder. Samtidig viser erfa- 
ringen, at den ønskede effekt kan opnås, og at øget an- 
vendelse af kvalitetsstyring i virksomhederne generelt 
vil indebære en reduktion af fejl og mangler og der- 
med også på sigt bidrage til at give virksomhederne en 
økonomisk gevinst. 

Ordningen vil løbende blive evalueret med henblik 
på en vurdering af, om reguleringen af virksomheds- 
udøvelsen på gas-, vand- og sanitetsarbejder skal ske 
på anden måde, f.eks. i form af personcertificering el- 
ler virksomhedscertificering. Det vil endvidere i for- 
bindelse med evalueringen blive vurderet, hvorvidt 
hensigten med lovforslaget og virkningerne af den 
foreslåede ordning fortsat er hensigtsmæssig. Der vil 
på baggrund af evalueringen blive udarbejdet en rede- 
gørelse, der efter høring af øvrige myndigheder og or- 
ganisationer, vil blive afleveret til Folketingets Bolig- 
udvalg, når loven har virket i 3 år. 

Ad 5) Gassikkerhedsområdet 
Den gældende lov består på gassikkerhedsområdet 

alene i en hjemmel til at udfærdige tekniske forskrifter 
for gasinstallationer og gasmateriel som ramme for lo- 
vens administration. Siden lovens vedtagelse har det 
været nødvendigt nærmere at definere lovens sikker- 
hedsgrundlag for gasinstallationer i form af såvel 
egentlige forskrifter som mere operationelle forhold i 
form af sikkerhedsovervågning for idriftværende in- 
stallationer samt muligheder for hurtig indgriben og 
foranstaltninger, såfremt sikkerhedskritiske forhold er 
konstateret. 

I lovforslaget er der derfor sket en præcisering af 
hjemlen til at udforme særlige bestemmelser i Gasreg- 
lementet. Endvidere foreslås indført et nyt særskilt ka- 
pitel om kontrol og tilsyn med gasinstallationer. 

Det foreslås, at der fortsat vil være hjemmel til, at 
Danmarks Gasmateriel Prøvning eller den af Dan- 
marks Gasmateriel Prøvning bemyndigede uden rets- 
kendelse skal have adgang til alle gasinstallationer i 
private boliger, når der er sikkerhedsmæssige proble- 
mer. Denne mulighed er vigtig at bevare af hensyn til 
dels at kunne gribe hurtigt ind i tilfælde af umiddelbar 
risiko for gasulykker og dels at kunne afdække even- 
tuelle sikkerhedsmæssige problemer. Muligheden i 
sidstnævnte tilfælde vil dog blive begrænset mest mu- 
ligt og vil kun blive anvendt, såfremt der er begrundet 
mistanke om et sikkerhedsmæssigt problem, der kun- 
ne indebære risiko for personer. 

Ad 6) Gasselskabers, kommuners og forsyningsvirk- 
somheders deltagelse ved lovens administration 

På baggrund af den nugældende lov og Gasregle- 
mentets bestemmelser har gasleverandørerne pligt til 
at deltage i det sikkerhedstekniske arbejde og i øvrigt 
til at betale for Danmarks Gasmateriel Prøvnings 
myndighedsudøvelse på gasområdet. 

Således administrerer gasleverandørerne i dag en 
stor del af Gasreglementets bestemmelser over for de 
enkelte forbrugere. 

I forbindelse med liberalisering af det indre marked 
for naturgas i EU vil der ske ændringer i naturgassel- 
skabernes organisation og arbejdsopgaver. Således vil 
der i forbindelse med Miljø- og Energiministeriets im- 
plementering af direktivet om fælles regler for det in- 
dre marked for naturgas ske en ændring af begrebet 
gasleverandør, sådan at begrebet fremover anvendes i 
to betydninger: Enten alene i egenskab af ledningse- 
jer, der distribuerer gas, forbrugeren har købt hos et 
andet selskab eller som gasselskab, der distribuerer 
gas - ligeledes i egne ledninger - solgt af dem selv til 
forbrugerne. 


